Nota tamen *visus somniorum malorum turbaverunt illos.*  
Nam Hippocrates lib. de Somn. docet *somnia nocturna do-*  
*mina exercitativa: respondens esse bonis, & malis: temeræ*  
*significantiæ, propterea quod anima in divinis consiliis per-*  
*severat, neque repletione, neque evagatione aliqua, aut*  
*alia significata alligata esse. Cum autem visum diurnis*  
*alibus adverteatur, & de ipsi pugna oborturatum, sunt hoc*  
*contigit, turbatione in corpore significat, & si quidem*  
*visus fuerit, iure est malum; si veri bonis, debet.*

Præterea turbatæ imaginationes & pavore diurni tur-  
bida signant somnia nocturna, luxuria illius Seneca in  
Octavia:

*Quæcumque mentis cogitat infestis cogit,  
Ea per quosdam iacet & artans refert,  
Pulchreque sensus.*

TETIGIT AUTEM TUNC ET ISTOS TAN-  
TATIO MORTIS, ET COMMOTIO IN ERMO  
FACTA EST MULTITUDINIS; SED NON  
DUM PERMANSIT (IRA TVA) PROPE Nos-  
ter legit *viva*, imm legunt *vivi*, id est, *abipando*. Codices  
& variant utrumque emittunt. *Tunc*, id est, prius illo  
tempore egressione Israel ex Ægypto, estis diversæ Nam  
tunc hæc contigit in deserto, duo post eadem præmoniti-  
onem in Ægypto.

Tertia est hæc antithesis Hebræorum & Ægyptio-  
rum, estque simul tacita occupatio. q. d. Dicit quis: si-  
cut Pharaon & Ægypti resistentes Moysi à Deo contriti  
sunt, sic & Hebræi, puta Core, Datan & Abiron, &  
eorumque Symystra & loci; ergo par utrotumque fuit  
conditio, par in utroque ira Dei. Respondet negando  
consequentiam. Ita enim Dei exterminatio Ægyptos,  
ut disperderet eos; Hebræos verò dumtaxat casti-  
gavit, ut emendaret: unde paucorum eade sanxit ce-  
terorum vitam, obedientiam & disciplinam. Congruè  
transit à Pharaone & clade præmonitionem Ægypti  
ad Core, Datan & Abiron, tum quia sicut Pharaon  
resistit Moysi, sic & Core cum suis eadem seditione re-  
bellavit; tum quia Core, Datan & Abiron erant præ-  
monitionis, ideoque prætendebat sibi debere Pontifica-  
tum, quem Moyses contulerat Aaron fratri suo, ob  
quod in lege naturæ præmonitionis fuisse iactat, tum  
quia eorumque in an angelo percutiente, aquæ ab præmo-  
nitione Ægyptiorum. Historia fuit narratur num. 16. in-  
ferunt eum Core, Datan & Abiron ambientes. Postica-  
tum rebellant Moysi & Aaron, Moysi Deum in vo-  
cantes, viam à terra abierit dedit: denuerunt ad inferos. Alij  
pariter eis adhæretes numero suo, castri igne sitiati in-  
terierunt. Quocirca totus populus murmuravit contra  
Moysim & Aaroneum, dicens, vos occidistis populum Do-  
mini: quæ de causâ Deus ignem in populum immisit, qui  
quatuordecim millia & septingentos combussit; cumque  
serperet incendium, ut plures comburent, Aaron iussu  
Moysi inierit occisio & vivos medium &; Raturos, orans  
& thurificans fluxit plaga, iramque Dei sedavit. Vide  
distia num. 16.

IUSTOS) Ita vocat Hebræos fideles, utpote Dei cul-  
tores, & ad iustitiam vocatos, ut superius dixi.

TENTATIO MORTIS) Ergo tentatio hæc non fuit  
solicitatio ad peccatum, sed penna peccati, puta inaviso  
mortis, quæ mors inavisi & coarctavit iussu Dei Core, Da-  
tan, & Abiron cum sociis, ac ceteros Hebræos inva-  
dere destinabat: quibus tentatio hæc fuit comminatio,  
& discrimen mortis intentatum ab angelo puniente. Vn-  
de Nannius: Tentatio, inquit, græcè *τεπει*, idem est  
quod periculum mortis. Sic enim dicitur tentari febre,  
catharro, calculo, id est, periclitari, exagitari, cruci-  
ari febre, &c. inxta illud Horatii:

*Cum laus in rebus mortis inciderit ardu,*  
id est, periclitantur, cruciantur. Triplex ergo est ten-  
tatio. Dicitur enim tentari hominem, ut ad  
peccatum alleat: Deus tentat, ut hominis animam, fide-  
m, & virtutem probet: mors tentat, ut occidat &  
perire faciat: unde à *perire dicitur esse periculum*. *Tenta-*  
*to mortis*, ergo est plaga mortifera Core cum sociis, &  
Hebræis murmurantibus Deo inimicis.

COMMO-TIO) Græcè *κίνησις*, id est, commotio, commo-  
tione, quæ illius, quo nomine plagam hanc vocat Sene-  
ca, num. 16. & plal. 101. 10. ita vocatur plaga immissa in po-  
pulum ob cultum Beshphozor, quem lub zelo occidens  
Principem dæmonique iceleri, sedavit: Phinees, num. 25. 7.

Deus  
suum  
causam  
revelat

Exemp-

VERS. 10.

P. 10.

**VERS. 31.** PROPERRANS ENIM HOMO SINE QUERELA DEPRECARI PRO POPULO, PROPERRANS SERVITUTIS VIAM SCITUM ORATIONEM, ET PER INCENSUM DEPRECATIONEM ALLEGANS RESTITUIT IRAS, ET FINEM IMPOSUIT NECESSITATI, OSTENDENS QUOD OPUS TUUM SIT FAMULUS. Narrat modum, quo prohibens est plaga, scilicet quod Aaron Pontifex iussu Moysi orando, & thymiana offerendo restituit iras Dei, plagamque ignis litavit, ne plures afflaret. Homo sine querela, Græcè ἀνεπίστατος, id est, irreprensibilis; quia scilicet Aaron inculpate vivebat, & sanctè Pontificis munus obibat.

**DEPRECARI PRO POPULO**] Græcè προσήκειν, id est, propinquari, sicque legitur nonnulli Codices Latini. Porro arma Pontificis sunt, non gladij & bombardæ, sed oratio & thymiana ut sequitur: hinc enim pugnat pro populo contra iram & vindictam Dei, eamque expugnat.

**PROPERRANS SERVITUTIS** Græcè ἀνεπίστατος, id est, liturgicus, sive publici sui & sacerdotialis ministerij SCITUM ] putat orationem; nam ἴσμεν, est publicus, ἴσμεν ὄρασι: unde ἀνεπίστατος & ἰσχυρίσθαι, est publicus minister, publicum obiens opus, putat sacerdos sacrificans pro toto populo.

**ET PER INCENSUM DEPRECATIONEM ALLEGANS**] Perperam nonnulli legunt *allegans: Allegans, græcè ἀλλήλων, id est, adducens, afferens, offerens & mitens ad Deum.* Græcè id est: *Es thymianam proprietatem vel placationem afferens.* Hinc petita est picta thurbuli benedictio, que habetur in veteri ordine Rom; sic enim habet: *Domine Deus, qui dum filios Israelis defersis murmurantes, ob rebellis suam audaciam, durum iussu feres succedens, Aaron sacerdotem tuum orationem arrepto de igne altaris thurbulo, tibi incensum ponentem exaudire, eoque de incendio liberare dignatus es, benedic quoniam hoc thurbulum, & profla, in quibus tibi in es adlocutus, totum populum tui tibi bono adores efficiat, sique in te committant, respice plantaginis bon, & immunda arom ab his in expugnationem.* Per Dominum, &c.

**RESTITUIT IRAS DEI**] Græcè ἀνεπίστατος, id est, ex adverso stetit, contendit, opposuit se iræ Dei, tamque expugnavit & cohibuit. Talem ergo sit sacerdos, tanquam virtutis & meriti, ut iræ Dei in populum grassanti sese medium interponere & opponere, eamque cohibere valeat.

**FINEM IMPOSUIT NECESSITATI**] Græcè ἵσταται, id est calamitatis & plagæ incendiij. Sic Noë in tempore orationis fallus est remissus. Eccl. 44. 17. quia scilicet sua sanctitate & oratione stetit diluivium toti orbi immisissum. Sic Leo Atriam flagellum Dei ab Italia suis meritis avertit; Gregorius pestem accensuram illi litanis ledavit; S. Sylvester infidelitatem & persecutionem decem Imperatorum confensit, dum Constantinum Magnum sanavit, convertit, & baptizavit. Vide qua ratione Moyses restituit iræ Dei, valens perdere Hebræos ab adoratum vitulum aureum. Exodi 32. vers. 20. & sequent. Ex adverbio de falsis Phphetis graviter queritur Deus per Ezechielum cap. 13. 5. dicens: *Non ascenditis ex adverso, neque opponitis murum pro domo Israel, ut barretis in prelio in ore Domini.* Vide ibi dicta.

**Praelæ S. Nazianz. Orat. 1.** Sacerdotis dignitatem deturbens: *Quis est, inquit, qui tam angelis habet, cum Archangelis glorificatur, ad superam altare sacrificia transmittit, cum Christo sacerdotatus fungitur, signentem instans, imago inibi exhibet, sapientia mundo officium agit, & ut si quis inani est dicam, Deus tui abique Deus efficit.*

**VERS. 32.** TU TURBES CORPUS, NĀC ARBATIS PŌNTENTIA, SED VERBO ILLUM, QUI SĒ VEKABAT, SUBIECIT, IURAMENTA PERMENTUM, ET TĒSTAMENTUM COMMĒORANS. Græcè: *Puta aureum iussuorem, non verbum corpus, nec armorum officia, sed verbo punnentem subiecit, iuramenta patrum & testamenta commentans.*

Pro turbas Noster eum Roman. legit ἴσθη, id est, turbam vel turbas, iam Complut. Reg. & Vaicani legunt ἀποστρέφω, id est, vexatorem, ut omnes legunt v. 25. Primò ergo per turbas vel turbas accipis turbatio-

nem & tumultum populi, sive multitudinis murmurantis contra Moysen ab ira Core, Datan, Abiron, ac 24700. de plebe combustorum, q. d. Aaron sedavit hunc tumultum populi robore, non corpora, nec armorum, sed orationis, quia Deum flexit ad amovendum ignem & incensum quod murmurabat & turbas movebat populus. Adit Cantacuzenus, Aaronem per orationem habitis ad populum, eius tumultum compescisse.

Secundò, per turbas accipis plagam ignis, que turbabat populum; hanc enim vi orationis repressit Aaron.

Tertio, per turbas accipis angelum turbantem, id est punientem & vexantem populum per incensum; id est immisissum: Vnde Græci habent, ὁ ἀνεπίστατος, id est, vastatorem; & hunc mox exprimit iudans, cum qui se vexabat, q. d. Aaron suo spiritu, id est, sermone quem orando ex intimo cordis affectu ad Deum effudit, cohibuit angelum vastatorem & pligam ignis, qui se, id est, populum suum vexabat & puniebat. Græcè enim est, ἀνεπίστατος, id est, punkientem: sic Iacob iustans cum angelo, lacrymis & oratione cum flexit & vicit, indeque dicitur esse Israel, id est, dominus Deus, id est, angelo Dei vicario. Genes. 32. 18. Fieri etiam potest, ut Aaron ardore fidei animo se converteret ad angelum, ipsumque ignem eoque nomine Dei imperavit, ut cessaret a plaga. Sicut S. Michael alterans cum demone de corpore Moysi, imperavit ei silentij dicens: *Imperes tibi Dominus, ut ait Iudas in epist. vers. 9.* Hinc angelus vel fuit bonus (sicut enim Deus per bono zequi sua iussa tam ferè & vindictæ, quam gratiæ & beneficentiæ, ut patet passim ex Daniele, Zacharia, & Apocalypsi, præsertim cap. 5. & 16.) vel potius fuit malus & dæmò, tum quia vocatur vastator, exterminator, quem Aaron devicit, sibique libidicit, tum quia v. ultimo dicitur extimasse Aaronem sacerdotem; tum quia Deus dæmonibus quasi iustioribus crebro utitur ad puniendum impios populi, quàm angelis bonis, iuxta illud psal. 77. 49. *immolationes pro angelis malos.*

Mortaliæ hic dicit, arma sacerdotis esse orationem & sacrificium, eaque validissima. Vnde in Moyses vicit Amalec Exodi 17. Quocirca Paulus militem Christianum panoplia, id est, omni armatura a capite ad talos

obornatus: *Galat. inquit, salutaris armatus, & gladius spiritus (quod est verbum Dei) per quem orationem & obsecrationem orationes omnes tempore in spiritu: & in ipsa vigilantes in omni instantia, & obsecratione pro omnibus sanctis & pro me ut detur mihi sermo in aperitione oris mei, cum fiducia motum facere mysterium Evangelij, pro quo legatione fungor in catena, ita me in ipso audiam, prout operes me sequi.* Sic. Ambros. tract. de Basilicis non tradendis, afferit Iux & sacerdotis arma contra milites invadentes, esse preces cum lacrymis. Et S. Ephraim. serm. de Panoplia spiritali, orationem vocat arcum, quo sagittas ignitorum desideriorum ad Deum emittimus, quibus hostes confingimus. Vnde Origen. hom. 11. in Exodum, ubi orationis adaptat in quo Balac de Hebræis dixit, iuxta Sepuag. 22. 4. *Nonne abingerit Synagoga hoc connequi in terram nostram sicut abingerit verbum, & verba de campo: ita ut ablingeret denotet orationem lingua formatam; per quod, ait ille, ut à maioribus acceptum, indicatur populum Dei non tam manu & armis, quam voce & lingua pugnare, id est, orationem ad Deum fundendo.*

Ubi facit illud psal. 19. 8. *Hi in curribus, & hi in equis non aut in nomine Domini non vult invocabimus, q. d. Nostris equites, nostri faciliæ currus, nostri arma sunt invocationes Dei, ac preces, quas velut ignita tela in hostes in torquimus. Nihil ista demones viciunt equit ac tentationibus, atque oratio: Vnde S. Cyprian. epist. 17. *Incumbamus, ait, gemibus afflictis & deprecacionibus crebris. Hæc sunt enim nobis arma castella que ferre & perficere feruntur facimus: hæc sunt munimenta spirituum, & tela divinitus, que promittunt. Est ipsa quasi armamentarium Ecclesiar, ad quam accurrunt celeriter iusti, eum volunt ad verius vitæ & peccata pugnare. Imò est velu generalis quardam officina, in qua vix spiritualis invenit quidquid ad se conferenda, & quædam, & quædam omnia habet, ita nosser Loricina. Quocirca Cassia Coll. c. 6. s. 2. *Non sicut, Monachi finis, cordi q; perficito ad regem atq; indisciplinam orationis profectum tenendi, & quoniam in hominum fragilitate consistit, ad immolentem tranquillitatem mentis, ac perpetuam nititur potestatem.***

Denique oratio, est terra ratio, ait S. Hieron. epist. 139.

Bene in-  
dico libro  
bandi.

Sancti  
resistunt  
ira Dei

Angelus  
percutiens  
no an ma-  
lus?

Arma sa-  
cerdotis  
sunt pre-  
ces.

ad Cyprum, quia ratio per oris sermonem se prodit, multo magis per orationem ad Deum suam. Oratione enim homini a Deo per ratione data est, quia quod ratio peccata obsecrata non assequitur, hoc oratio ad Deum sua nanciscitur.

ILLUM QVI VEXARAT] Græcè τὸν ἀπαθῆναι, id est puniendum, torquentem, castigantem, puta ignem, vel potius angelum per ignem, sicut id est, illos, puta Hebraeos: vel se, id est, ipsum populum, cuius plagam intimo cordi a dolere per compassionem, sentiebant, sibi que arrogabat Aaron Pontifex, sicut et Paulus dicitur Quis infirmatur pro ego non infirmor; quis scandalizatur, et ego non aufer? 1. Corinth. 11. 33.

IURAMENTA PARENTVM, ET TESTAMENTVM GRÆCĒ τὸν ἰδῆ, pactum COMMEMORANS] q. d. Aaron orans Deum pro venia allegavit pactū a Deo cum patribus, Abraham, Isaac, & Jacob inita, quibus Deus promiserat se fore eorum ac posterorum Deum, unum protectorem, liberatorem, provisorum, &c. sicut et ergo Deum suis ipsius pactū & iuramentum, quibus eum vicit, & veniam populo impetravit.

VARS. 12.

CUM ENIM IOHAN AECERVATIM ECCLIDISSERT SUPER ALTRAVITVM MORTVVS, INTERVITIT, ET AMPVAVIT IMPETVVM, ET DIVIVIT ILLAM, QVIBVS AD VIVVS DVCERAT, VIAM] Græcè ἀποκαθάρσιν, id est mortuus sceleribus suis super alios, ut iudicatus suus erudit, et transiit, ut dicitur in Genesi. Sicut patet q. d. Cū in incendium profuerat in populum murmurantē Aaron ingressus, id est, inter incendium & incensum ac populum reliquum adhuc vivum, quædium se fuit, atque orando illud inhabitat, ne ultioris in populum prosperet; itaque dixit (perperam nonnulli legunt dixit) illam, quæ ad vivos ducbat, viam, q. d. Interstitit igni viam, ne a succensa & mortuis ad vivos progrediret. Igitur ergo se medium inter vivos & mortuos, ut vivos ab igne & incensu dīpelleret, eosque illorum & incensu conservaret. Unde S. Hieron. in cap. 12. Ezech. ait Aaronem adversus ignem Iherusalem populum devorantem occurrisset, & stetit medium, & oppulisset se murum pro salute populū.

Allegor. Aaron hic expressus fuit typus Christi mediatoris. Audi S. Ambrosius episc. ad Felicem Comensem Episcopum, quæ in editione Romana ordine est 60. Vbi Christus, inquit, ubi amica: ubi doctrina eius ubi peccatorum remissio; ubi gratia, ubi separatio mortuorum ac viventium. Et Aaron quidem fuit factus in medio eorum obsecrans, sed ne mors transiret ad viventium agmina a fœderibus mortuorum. Hic autem quasi vespum semper fuit in singulari, quem nos non videmus: intra nos, separans a rationabilibus cœlestibus a cadaveribus passivum irrationalium, & pestiferum cogitativum. Hic fuit quasi qui in hunc mundum venisset, ut omnibus mortuis bebatur, devoratorum eius obsecrans, viventibus avaritatem gratis daret deservitū vestiret, ut dicitur in Genesi. Hinc Christus in cruce medium inter celum & terram pendit, sicut inter medium fuit, ut velut mediator celum terræ, id est, homines Deo & Angelis reconciliaret, utque sagittas ire Dei vibratas in homines in scipio recipere, ne ad homines pervenirent, sed unus ipse omnium hominum secleris in corpore suo lucret: ac vicilium in cruce, velut in arcu brachia corporis atque ac cordis expandens, ignitas orationis & amoris sagittas ad Deum emiculeretur, quibus cor eius vulneraret, ad gratiam hominibus largiendam.

Christus in cruce medius, cur?

VERS. 14.

IN VESTE ENIM POKRIS, QUAM HABEBAT; TOTVS ERAT ORBIS TERRARVM: ET PARENTVM MAGNALIA IN QVATVOR ORDINIBVS LAPIDVM ERANT SCVLTAE ET MAGNIFICENTIA TVA IN DIADEMATE CAPITIS ILLIVS SCVLPVA ERAT] Græcè: In vestis enim tunica vestimentum erat totus mundus, & patrum gloria in quadruplici ordine lapidū sculptura, & magnalia tua in diademate capiti illius: Syrus: Quoniam vestis ipse totus populus, & bonæ patrum erat insculpta super quatuor orbibus lapidum, quæ erant super humeros eius (vel & gloria patrum super collam eius) & corona magnificentiæ tua super caput eius; Arabicus, Quoniam totus orbis terrarum super flexu vestimentorum eius, & super collam eius lapidū gemmarum insculpta.

Pro orbis terrarum, græcè est, orbis, id est, ornatus & orbis sive mundus, qui ab ornatu nomen accepit; nec

enim solum terram, sed & totum mundum velle sua representabat Pontifex. Minus apud Virab. vertit: Signum emagnum: ornatus tunica quæ vadubatur iurata. Dicit enim causam, cur Aaron Pontifex medium se fiterit inter vivos & mortuos, eumque Deus ab eis permiserit in exorari, ut plagam incendii felleret. Causa, erat, quod Deus Aaronem constituit Pontifex, id est, mediator & deprecator inter se & populum, vel scilicet ipse iram Dei felleret, populumque Deo reconciliaret; atque ut hoc visibili populo significaret, iusserat in podere, id est, in veste eius Pontificia, poni symbola omnium elementorum, totiusque orbis, ut meminaliter esse mediator inter Deum & mundum. Rursum iusserat ut in Rationali gestaret duodecim gemmas, eisque sigillatim insculpi curaret nomina duodecim tribuum Israel, ut hoc lignum moneretur se omnes tribus in peccatore, id est, in corde & curâ gestare, ac pro eis aliud Deum deprecari debere.

PONDRIS ] Est velle talare usque ad pedes & talos demissa, et atque Pontifici duplex, una linea cobruis omnibus sacerdotibus, altera hyacinthina propria Pontifici, illaque hic intelligitur, ac per eam ceteros omnes velles Pontificis. Est synochioche. Ita S. Bonavent. Hugo, Holcot, & Dinsy.

Ponderis, id est, talari.

Dicitur Pontifex, vestis vestis apta, q. d. pedi adaptata, eò quod usque ad pedes protenderetur.

Quæres, quomodo in podere, id est, veste Pontificia recipientur tatus orbis.

Reponderetur, poteris hoc erat tunica texti ex lana hyacinthina, sive violaceo colore, ut Pontifex vestem suam inspicens illa moneretur, cogitationem & vitam suam debere esse cælestem: hinc in fimbria habebat 12. tintinnabula, & totidem mala puncia æternis inierata. Rursum tunica hæc imponebatur Ephod, cui ad pedus annexum erat Rationalis, quoniam erant 12. gemme quibus inscripta erant nomina 12. tribuum Israel. Porrò quinque primariæ erant velles Pontificis. Primò enim induebatur femoralibus lineis; Secundò tunica linea, quæ zona succingebatur; Tertio tunica hyacinthina cum fimbria zona; Quarto Ephod cum Rationali, Vrim & Urimium id est, doctrina & veritas; Quintò tarta, cui affixa erat lamina aurea inscriptum habens, Sanctus Iherosol. Hæc representabant totam urbem. Nam Primm, seu velle alia linea figurabat terram, ex qua solum nascitur. Secundo, zona figurabat oceanum, qui quasi fossa terram cingit. Tertio, tunica hyacinthina figurabat aereem, in qua sunt mala puncia, id est, fulgura; & tintinnabula, id est, tonitrua. Quarto, Ephod variè figurabat celum ætherium: dum in Ephod variè nyctihini erant duo hemisphæria, vel sol & luna; duodecim gemme in pectore, erant duodecim signa in Zodiacis. Quintò, tarta figurabat celi empyreum, lamina tarta aurea habens inscriptum nomen Terræ primatum, figurabat Deum omnibus præcedentem; itaque Primò, hoc fuit vestium & æternus Pontifex noster, id est, creatoris mundi esse ministrum, & indicaret omnem creaturam Dei miserandum indagare, ipseque pro eam habitu & veste, quam voce & mente precaretur; Secundo, ut considerata niveris, quam gestat, imagine, vitam præstaret a natura non deoperet, sed sicut elementa aliaque creata Deo pro omnia obediunt, ita obedit & ipse. Ita Philo; Tertio, ut sperato sacris totum mundum, quem in veste quasi gestabat, deprecatorum secum apud Deum allegaret. Hæc omnia ped ex Iosepho & Philone habet S. Hieron. & brevissimè addit P. Thomas 1. 2. q. 10. art. 1. ad 9. qui & Topologiam locorum paravit: Feminalia, inquit, significant castitatem: tunica linea significat viam universæ puritatem & innocentiam: zone moderationem discretionis: tarta ream intentionem, & hæc communis sunt omnibus sacerdotibus. Pontifici verò propria erat lamina aurea cum nomine Iherosol., significans iugem Dei memoriam in contemplatione, quam debet habere Pontifex; Secundo Ephod, id est, compassio, quæ sui quasi humeri ferat infirmitates populi; Tertio tunica hyacinthina, id est, contrariatio castitatis; Quarto rationale, id est, cura & charitatis vicere erga subditos. Vbi nota, totus mundus est quasi templum quoddam sanctissimum, & a Deo dignum, cui iacet Diogenes, & Philo 1. de Monachis, & Lactant. lib. de Ira Dei cap. 14. Hinc & Baruch, sit cap. 3. 14. O Israel quam magna est domus Dei scilicet hic

In podere erat talari.

Quomo- do?

Respo- ditur. Primò Secundo Tertio Quarto.

Quinto. Tres hinc- mi-ri-can-ja. Per- mo. Secundo.

Tropol. orbis ve- stium Pontifi- cas.

Mandus- plam Dei

mun-

mundi, in quo quasi divini templi antistes sacerdotio A. functurus pro univiers creaturis, homo est constitutus: ideoque Hebræorum Pontifex in sua veste totum representabat orbem. Pontifex ergo erat quasi legatus totius orbis ad Deum, juxta illud Pauli: Pro Christo ergo legationem fungimur, tamquam Deo exhortantes per nos. *Observemus pro Christo retonsumus Deo.* 6. Corinth. 6. an. Quin & Philo lococitato asserit, idcirco Pontificem totius mundi potuisse in vestibus imaginem, ut sciret se mundi totius esse mediatorum, apud Deum, & curare debere, non pro necessariis tantum & amicis, sed pro toto humano genere, pro omnibus nature partibus, celo atque elementis: atque gratias agere, supplicationeque pro omnibus offerre omnium conditori: præterea vita, doctrina, virtutibus in seipso exprimere univiersi ordinem, ornatum, concentum, ut sit *parvulus*, majora ita mundi præsentans in moribus imaginem, sicut gestat in vestibus. *Hoc vult, inquit Philo, Pontifex vestire totum mundum referens ornatum mirando, vel mentis vel oculis: admonet enim Pontificem, ut consideret univiersam quam gestat imaginem, utam præstet a natura non degenerare.* *Deinde, ut operando sacris totum mundum deprecatorum alliget. Deest enim ut patris sacerdos, filium eius mundum hunc ad preces vocatque adhibet.* Idem Philo lib. de Somniis, cenet idcirco Pontificem in veste gestare similitudinem cæli ac mundi, ut mundus sua cum sacerdote operetur, & homo eum hac rerum univiersitate efficacius vota & sacra faciat. Vide dicta Exodi 28. ubi hæc vestes fuscæ ad litteram A. legor. & Tropol. explicui.

Sacerdoti orbis sit vestium, ad est, in sumum.

Tropol. sacerdos vestire se debet orbe vestium, id est, orbe virtutum, ut univiersis sit ornatum, itaque eorum circulo velut corona cingatur & coronetur, uti paulo ante dixi. Hinc sacerdos & religiosus intuitus habitum ipsum pullum, tonsuram, ac vestes sacras ab eis lentat se moveri, ut gravitatem, luctum, opum contemptum, & lesium desiderium, omnemque morum compositionem exhibeat. Hinc Nasser Alvarez de Paz, de Vita Spirituali lib. 1. p. 3. cap. 26. In veste Aaron, inquit, totus erat orbis terrarum, quia vir per religionem statum Deo consecratus, debet quod ad conversationem exterram attinet, omnibus, prout fuerit possibile, se accommodare, ut omnes ad Christum trahat, & ad virtutis amorem invitet. Sic vestitus erit duoloribus, hoc est veste quadam, quæ una cum sit, multarum virtutum necessitatem supplet, & eorum diversis pulchritudines desert. Sic ad exemplum Pauli omnibus omnia factus est, non mentientis actu (ut inquit Anselmus) sed compariens affectu. Non mala aliorum fallaciter agendo sed aliorum omnium malis omnibus, tamquam si sua essent, misericordis medicinx diligentiam procurando.

PARENTUM MAGNALIA IN QUATUOR ORDINIBUS LAPIDUM ERANT SCULPTA] Græcè: *ἑνὶ καθέκαστῳ τῶν τετραπέδων λίθων ἕνα*, hoc est: *Parentum gloria, sive decora in quatuor ordinum lapidum sculptura.* In rationali iudicii erant quatuor ordines lapidum. In primo versu iardius, topazius, nobilitatis insignia, stemmata parentum, de quibus filii & posteri iure gloriabantur. Signa ergo lacta & Hieroglyphica ægyptiorum insculpta erant in singulis lapidibus rationalis, non verò litteræ nominum Patriarcharum, sive tribuum fuerunt exaræte, inquit, Nasser Hieron. Prædis initio Comment. in Ezechielem. Stemma enim Juda erat leo, Benjamin lupus, Dan coluber, Joseph bos, &c. quæ eis assignavit Jacob pater in morte, singulis benedicens. Genes. 49.

Magnalia parentum in rationibus modis

Verum Exodi 28. 21. ostendi non stemmata, sed nomina ipsa tribuum geminis fuisse insculpta, idque hoc fide, ut Pontifex ipso habitu & nominibus ostenderet se esse legatum duodecim tribuum, id est, totius populi, ac pro eo velut mediator apud Deum intercederet & supplicaret. Hæc ergo, nomina vocantur *lithæ*, quæ magnitudinis geminis insculpta erant in veste, posita in rationali summi Pontificis, quæ magna erat eorum gloria, laus, & decus.

MAGNIFICENTIA TUA IN DIADEMATE CAPITIS ILLIUS SCULPTA ERAT] Vatabl. *Magnificæque tuæ in diademate capitis ipsius; Syrus, Et corona maiestatis super caput eius.* Tira enim erat rotunda instar coronæ, q. d. Pontifex in capite gestabat: tiam lamina aurea, cui inscriptum erat *sanctitas Iherosolymæ*, ut meminisset se Dei divinæque maiestatis esse Pontificem, ac eius sanctitatem vita & verbo debere representare: Symbolicè, tiam hæc cum lamina referre calum empyreum, cui præsidet Deus, ex eoque omnia (subiecta sapienter & sanctè moderatur, quorum rursum significabatur, Pontificis, veluti Dei in terra vicarii, dignitatem & potestatem superare omnem dignitatem hominum, etiam regum & imperatorum. Vide dicta Exodi 28.

HIS AUTEM CESSIT QUI EXTERMINARAT, VARS. 24. ET HÆC EXTIMUIT] Non ignis ut vult. Lyræ. *Quis enim, id est, quis, est neutrius generis, exterminator vero, id est, exterminator, masculinus; sed angelus incendium in murmurantibus Hebræos immitteus, sive bonus si fuerit, sive potius malus, ut cenent Hugo, & Holcot. Hic enim nomen Dei tetragrammaton & ineffabile, posita Iherosolymæ, lamina aureæ insculptum, ac tantam Pontificis maiestatem, potestatem, orationem, & thurificationem reverit, cessit, & ab incendio, plagaque cessavit. Reveritus ergo est ille exterminator ineffabile Dei nomen, cui univiersa se prosternit natura, cessit sacerdoti illum deprecanti, & mundum univiersum deprecatorem alumnæ. ac marita gloriosaque patrum ante Dominum proponenti, ut malediceretur. Ita & Castrò. Sic sæpè in Scriptis timor sumitur pro reverentia, & timere pro revereri. Nam verè reverentia non est aliud, quam religiosus timor.*

Sic Alexander Magnus iratus Judicis, cum ei obviam prodiret Jaddo Pontifex Pontificalibus indutus, tanta maiestate quasi cælesti telo ætus, ac sacro horrore percussus & percussus, eum reveritus, iram in benevolentiam vertit, uti narrat Josephus lib. 11. Antiquit. cap. 8. Idem fecit Attila Leoni Pontificali, uti habet vita S. Leonis. Vide Baron. anno Christi 452.

Codex Vatican. & alii legunt *extimuerunt*, quasi plures fuerint angeli vastatores.

ERAT ENIM TENTATIO IRÆ SUFFICIENT] *Proventura.* Græcè non est, *ἐπιπείρα*, id est, *tentatio*, sed *πειρα*, id est, *experientia* iræ sufficiebat ad correctionem 5. q. d. latior erat Hebræis quod experti essent tuam iram, ut qui plaga & incendio luperant, se corrigerent, & de murmure suo penitenter. Tentatio ergo hæc idem est, quod tentamentum, experimentum, periculum, aggressio, invasio: hæc enim omnia significat *πειρα*, q. d. sufficiebat Hebræis periculum scissæ, & expertos esse aggressione iræ divinæ: mox enim illi cessurunt & penituerunt, unde noluerunt eius vim ulterius experiri, nec eius impetum ulque ad intercoactionem deliquentem amplius sentire.

Quare perperam Lyræ. contrariè explicat, q. d. tentatio seditionis populi sufficiens erat ad totum cum igne perdendum, nisi Aaron supplicet intercessisset. Et Hugo q. d. plaga ignis sufficiebat ad delendum Hebræos. Et Holcot, q. d. timor & pavor incullus populi per plagam ignis, satis erat ad delendum murmuris crimen. Hæc enim omnia hoc loco parerga sunt.

CAPUT DECIMUMNONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

**P**ergit in antitibi fidelium Hebraeorum & infidelium Aegyptiorum; unde multa supplicia Aegypti insinuat, ac praesertim submersio in mari rubro recenset. usque opposita varia beneficia Hebraei colunt, tam in Aegypto, tam in deserto. Unde colligit, Deo elementa omnia servare, tam ad puniendum impios, quam ad premiandum pios, eisque ad nescium obedire, ac tandem pro omnibus gratias agere librum concludit.

**I**mpius autem neque in novissimum sine misericordia ira supervenit, praescebat enim & futura illorum. 1. quoniam cum ipsi permisissent, ut se educerent, & cum magna solitudine praemisissent illos, consequbantur illos penitentia aeterni. 2. Adhuc enim inter manus habentes ludum, & deplorantes ad monumenta mortuorum, aliam sibi assumpserunt cogitationem inscientia: & quos rogantes proiecerant, hos tamquam fugitivos persequerantur. 3. ducetbat enim illos ad hunc finem digna necessitas: & bonum, quae acciderant, commemoracionem amittebant, ut quae decant tormentis, repletur punitio: 5. et populus quidem tuba mirabiliter transfret, illi autem novam mortem invenerunt. 6. Omnis enim creatura ad suum genus ab initio refigurabatur, deserviens tuis praeceptis, ut pueri tui custodirentur illarum. 7. Nam nubes castra eorum umbrastrabat, et ex aqua, quae aetate erat, terra arida apparuit, et in mari rubro via sine impedimento, et campus germinans de profundo omio: 8. per quem omnis ostio traofuit, quae tegebatur tua manu, videntes tua mirabilia et monstra. 9. Tamquam enim coim equi depaverunt escam, et tamquam agni exultaverunt, magnificantes te Domine, qui liberafisti illos. 10. Memores enim erant adhuc eorum, quae in incolatu illorum facta fuerant, quemadmodum pro natione animalium eduxit terra mofcas, et pro piscibus eructavit fluvius multitudinem ranarum. 11. Novissimè autem viderunt novam creaturam avium, cum adducti misericordiam, postularunt escas epulacionis. 12. In allocutione enim desiderii, ascendit illa de mari ortygometa: et vexacionis peccacionibus soporevocat, non sine illis, quae antè facta erant, argumentis per vim fulmiomum, iustè enim patiebantur secundum suas nequicias. 13. Etenim detestabiliorem inhospitalitatem instituerunt, alii quidem ignotos non recipiebant advenas, alii autem bonos hospites in servitutum redigebant. 14. Et non solum hæc, sed & alias quidam respectus illorum erat; quoniam inviti recipiebant extraneos. 15. Qui autem eum laticia receperunt hos, qui eisdem ipsi erant iustitias, sevisimis afflicerentur doloribus. 16. Percussit suot autem cecitate: sicut illi in foribus iusti, eum subitaneis cooperiti essent tenebris, unusquisque transfretum ostium sui querebat: 17. In se enim elementa dum convertuntur, sicut in organo qualitatis sonus immotatur, et omnia suum sonum custodiunt: uode estimari ex ipso visu ceterò potest. 18. Agrestia enim ipsi astatica coovertebantur: et, quæcumque erat nascentia, in terram traofibant. 19. Ignis in aqua valebat supra suam virtutem, et aqua extinguentis orture obliviscebatur. an. Flammæ è contrario corruptibilem animalium omni vexaverunt carnes combulacionem, nec dissolvebant illam, quæ facillè dissolvebatur sicut glacies, bonam escam. In omnibus enim magnificasti populum tuum Domine, et honorasti, et non deserpisti, in omni tempore, et in omni loco assidens eis.

**VERBA.** **I**MPIS AUTEM USQUE IN NOVISSIMUM SINE MISERICORDIA IRA SUPERVENIT. **P**RAESCIBAT ENIM ET FUTURA ILLORUM. **G**raecè: *Impis autem omnimodis indignatus insinuat: praescebat enim eorum & futura.* Pendet hæc à fine capituli praecedentis: pergit enim io antitibi Hebraeorum, & Aegyptiorum, q. d. Hebraei in seditione Core murmurantes igne puniti à Deo, mos reliquerunt: quare paucorum strage ceteri cautiones evaserunt. Sola enim tentatio, id est, experientia sine iusticiis ad correctionem eorum: quare plaga ignis in eos non ad extremum detulit, sed tantum modo ad eorum probationem & emendationem. At vero impiis Aegypti vindicta Dei oblique ad intersecionem, sine ulla misericordia supervenit: videbat enim Deus eorum pervicaciam, quòd incitarent incorrigibiles, nullique manus vel penis moris mutari essent; quare ad unum conmisserit in mari rubro.

**VERBA.** **QUONIAM CUM IPSI PERMISSISSENT UT SE EDUCERENT (id est, ut abirent ex Aegypto) ET CUM MAGNA SOLICITUDINE PRAMISISSSENT ILLOS, CONSIGERANTUR (Graecè: ἀποσπασθέντες, id est, persequerentur) ILLOS PENITENTIA AETERNI** Perpetram Complur. legunt *penitentia aeterna*, esse eisdem redacti scilicet. Abus enim penitentia fuit Aegyptiorum periculo, ut Hebraei ad se revocarent: Graecè: *Quoniam ipsi cum permisissent abire, atque cum studio praemisissent illos, penitentia ducti essent persequerentur.* Pendet incognitionis à re praecedens, quod praescebat, q. d. praevidebat Deus, quòd Aegypti, etsi ob eorum primogenitorum periculi permitteret, imò cogere Hebraeos exire ex Aegypto, ne

ob eos graviores Dei plagas sentirent, max tamen penitudine ducti eos perirent, ut reducerent in Aegyptum, nò de factis periculis sunt utique ad mare rubrum, in quo proinde Deus omnes submersit. **LEGE EXODICI.**

**ADHUC ENIM INTER MANUS HABENTIS LUCTUM, ET DEPLORANTES AD MONUMENTA MORTUORUM, ALIAM SIBI ASSUMPERUNT COGITATIONEM INSCIENTIA, ET QUOS ROGANTES PROIECERANT, HOS TAMQAM FUGITIVOS PERSEQUEBANTUR** q. d. Aegypti Hebraeos, qui paulo antè velut Dominos cum precibus amiserant, hos, motu mutato consilio velut servos fugitivos periculi sunt. Sicut ipse alibi eiecit significat emittere.

**PRIMIGENIA** Graecè est, *ἀνάμνησις*, id est, fluiticia amenitie: fluiticia enim eos periculi suot, quia pericquendo mensi sunt in mari rubro; quare fuit hæc cogitatio **inscientia**, id est, insipient, fluitum & insinuum Aegyptiorum consilium.

**DUCEBAT AUTEM ILLOS AD HUNC FINEM DIGNA NECESSITAS: ET HORUM, QUI ACCIDERANT COMMORATIONEM AMITTEBANT, UT, QUI DEBANT TORMENTIS, REPLERET PUNITIO** Graecè: *Traxit autem eos digna ad hunc finem necessitas, & eorum, quae acciderant obliviscionem misuit, ut quae reserbat tormentis adimpleret parum.*

**COMMORATIONEM** Id est, memoriam; pro ducetbat. Graecè est, *ἀνάμνησις*, id est, traxit, q. d. Aegyptios ad hunc exitum & exitum, putò ad submersionem in mari portavit necesseitas divina ordinationis, seu punitiois

rentem crevit in arborem, coercuit, ut postea ulterius terminum non eiluxerit, uti relet S. Greg. Nyfienus in eius vita.

Ex dictis patet, Hebræos non ambulasse super mare, sed in fundo maris sicco. Quare quod canit Terull. lib. 2. contra Marc. cap. 3.

Calcavit fœtus, boves demerit in undis.

Pœticè dictum est calcavit, id est, superavit fluctus maris pœm divini, perinde ac si pedibus eos calcasset.

ET CAMPUS GERMINANS DE PROFUNDO NIPIO Græcè: Et vident herbam fœcens campus è gurgite videntis, vel ex tempore videntis, Vatab. Et verborum è finitù videntis campus. Ueni Poeta:

Prostitit herbosus videntis è gurgite campus;

Syrus: Et conculcata est via in mari rubro, & planities plena omni herba occurrit illi; Arabicus: Et de gurgite profundo campus distinxit varietate herbarum; Naunius: Herberat campus ex undis procellosi egueverunt. Primò, S. Bonav. Lyran. Holcot, & Junen. ceniet hoc figuratè dici per hyperbolem, ac tantum significare, quod via illa à mari rubro fuerit Hebræis loco campi germinantis, eò quod cum fumina alacritate & levitate per eam transierit. Simili levitate Baruch lætatione Hebræorum redemptum è captivitate Babylonica depingens cap. 4. ait: Osmbræ erant amem & sylva, & omne lignum suavitatis Israël mandato Dei. Addebat enim Deus Israel cum pœcunditate in lumine maris rubri, cum misericordia & iustitia, quæ est in ipso. Vide ibi dicta.

Secundo, magis propriè & germanè Syrus, Arabicus, & alii cenent, alveum maris rubri vento seccatum apparuisse herbolam & floridum, inlar campi germinantis & vernantis, ut Hebræis transeuntibus illud in Paichate, quando ver est, quo omnia virent, florent & vernant, miram amœnitatem, odoris suavitatem & pœcunditatem afferret. Nam in fundo maris, præsertim rubri germinat alga, herba, & flores, quin & laurii, arbores, ac sylva, uti docet Plinius lib. 13. cap. 25.

Nascuntur, inquit, & in maris finibus, arborese minores in nostro. Rudram enim, & terna Orientis Oceanum referunt esse sylva. Ex nonnullis interiectis: Eodem tractu insularum sylva sperit alga, quamquam altiores platani populisq; altissimis. Folia us lamis, flos viola & odore color. Baccæ ut olea, & ipsa odoris suavitatis autumno nascuntur: foliis nunquam deciduis. Heri minores totas integre mare in axillarum cacumina ex altis ad naves religuntur, & cum recessis alius, & ratibus. Mus quoq; arbores in alto ab eisdem acceptum eodem in mari usq; septè folia retinetur, fœtus eorum sapino simili. Accedunt receptiores & novi orbis reptores, qui narrant Parium mare herbis florentibus sic implicuit, quasi coronatum & concatenatum esse, ut navigari nequeat, nisi; adeo longis, ut à radice ad cacumen numerentur palmi lævaginta, ac quocumque vertitur fluctus, eodè præter converti herbas & flores, ut fluctus herbarum potius & florum, quam aquarum & maris esse videantur. Ita Ovet. l. 2. cap. 5. & Simon Majo. colloqu. 10. & ex iis Pineda in Job. c. 46. v. 5.

Porrò Deus Hebræos deduxit in mari rubro ex parte & loco, quæ major erat planities, ac lœtissima herbarum viriditas, foram amœnitatis, atque minor copia arborum & sylvarum: hoc enim iter tante multitudinis, ac multo magis equitum & currum Pharaonis insequerentis impedivissent, & retardassent. Tacet hoc Moyses Exodi 14. sed multa hic supplet Sapiens, quæ ibi reticentur.

Denique, Sapiens hic, significat Deum in gratiam Hebræorum mira parasse prodigia, omneque creaturas transformasse, ut eis beneficè forent ac voluptuositatem afferret. Quare planis verisimile est eum esse cœlestem, ut transitus eorum per alveum maris adeò lati, qui alias fuisse difficilis, utpote arenosus, lœtulentus, & glaber, germinantibus herbis & floribus esse esset amœnus, hilaris, & jucundus, ne ur alias ita nisi tam longi & fastidiosi eos tederet. Hæc est suavis, benigna & munifica Dei cœlestis erga suos, quodvis provida quæ cura. Ita nostris, à Castro, Lorianus, & Pineda lib. 4. de Rebus Salomonis cap. 13. num. 6. Nec ad hoc eopus erat miraculo. Sufficibat eorum alvei maris rubri natura & creatio, ut ex Plinio dixi.

PER QUEM OMNIS NATIO (gens Hebræorum) TRANSIIT, QUÆ TEGEBATUR TUAMANK, VIDENTES (singuli è natione sive gente hæc) Carael. in librum Sapientia. XV.

ATVA MIRABILIA ET MONSTRA ] Græcè: Per quem tota gens transierunt, quæ tua manu protegebatur conspicietis miranda portenta, scilicet maris rubri divini difficultate, columna nubis præcœtus, iter à angeli modum scie inter Hebræos & Ægyptios interpositum, ac in hoc insularis fulmina, quibus curtus, equos, & equites prostravit, & meris in mari rubro. Exodi cap. 14.

TAMQVAM ENIM EQVI DEPAVERUNT EYCAM, ET TAMQVAM AGNI EXULTAVERUNT MAGNICANTES TE DOMINE, QUI LIBERASTI ILLOS ] Græcè: Tamquam equi equivoerunt, & quasi agni exultaverunt laudantes te Domine, qui liberasti ipsos; Arabicus: Quomam depaßi sunt equis & exultaverunt tamquam ignis, gloriantes te è Domine, qui liberasti eos. Legit Nolter cum Complut. Reg. & Vatican. suavitatis, id est, passi sunt, pro quo alii legunt expaßiones, id est, buierunt. Sentus, est, q. d. Hebræi transeuntes mare rubrum, herbis floribusque germinans & vernans, videntes Ægyptios in eo merios, mirè gavisi sunt, & exultarunt inlar Bagnorum salentium, & equorum hinnientium, præsertim cum mox à transitu in deserto arido viderunt sibi assidue paratam à Deo eicam suavitissimam, scilicet manna & coturnices, quam avidissimè & iucundissimè depaßi suor: conplorat eorum eim hæc Sapiens beneficè & miracula à Deo præstita Israeli, ideoque ab uno lalit ad aliud, licet dixerit loco & tempore aditum, nimirum à transitu maris rubri lalit ad coturnices, unde eas mox nominat v. 11. & ad manna: hoc enim celebrat v. 20. Alludit ad equos depaßentes gramina in campo, & agnos in eo exultum ludentes. Nam v. 7. herbo campo comparatv alveum maris rubri, q. d. Tam lævè & festivè gaudentes & epulantes Hebræi transeverunt alveum maris rubri, quam equi transeunt per campos & prata herbas florida, quæ ipsi assidue depaßunt, quamque agni in iisdem gaudent & exultant. Simili enim modo Hebræi in transitu maris rubri herbis, floribus, rebusque omnibus ad eorum voluptatem, gustumque comparatis, quasi eicis passi & recreati sunt. Fortè enim picibus, oïstres, pomis, & fructibus, &c. In mari rubro inventis, & à Deo preparatis propriè passi sunt. Sicut enim Deus Hebræis paravit meniam in deserto, Psal. 77. 19. sic & parare potuit in mari rubro.

Denique per catachresin passi sunt, id est, velut equi, bene passi & facientes exultarunt, & ut nonnulli legunt, expaßiones, id est, inamurati, id est, gaudentes & iubilantes hymnos Deo recinerunt, ac præsertim Canticum Moyses, quod hæc de re extat Exodi cap. 15. Maxime autem notat manna & coturnices, ut dixi. Sicut enim herba in campo ab equis & agnis, utpote micibus & lanigeris animalibus, ideoque benigni deotis, carpa & depaßa mox repullulat & renascitur; depaßa vero à feris, utpote venenati dentis non reperiuntur, sed tabescit, & velur enecta à virulento dente in radice arecit: Sic pariter Israeli fidei & pio collectum, & quasi depaßum in campo manna quotidie recrecebat & renascebat, cum impiis & virulentis Ægyptiis omnia tabesceant, exarecerent & perirent, iuxta illud Proverb. 21. 20. Thesaurus desiderabilis & locum in habitatione iusti: & impius Deus ergo est, q. d. Hebræi in va his solitudinis cibacœlesti, puta manna passi & laudissimè enutriti, exultarunt inlar equorum & agnorum, qui in pinguisissimis & amœnissimis pratorum picibus trifolis sibi iapidissimè depaßunt.

Porrò insullum est, quod air Holcot: depaßerunt, id est, andællæ & sic pavore se habuerunt. Minus rectè quoque Lyran. & Dionys. depaßerunt, inquit, id est, diripuerunt arma & spolia Ægyptiorum meriorum in maris rubro, arma enim non erant eicæ.

Denique portentum hoc divini maris rubri, & transitu Israeli celebrans Plaltes psal. 133. sic canit: Montes exultaverunt sicut arætes, & colles sicut agni ovium, quod S. Basil. sic exponit: Per hyperbolem montes transpudantes & lætatos inducit, ut magnitudinem gaudi Hebræorum significet. Sic & Euthymius multique alij Rabini, tamen ad litteram ut lætæ accipiunt. Tradunt enim Mooten Sion terramota concussit le versitie, & curvasse super Hebræos inlar Tine, eique applausisse, inquit R. Isaac apud Genebrardum in psalm. 133. &

Mare rubrum Hebræi sunt quæ campis floridum

In mari fundo sint sylva

VER. 8

Rufus  
hospites  
immola-  
bat.

raone, qui Thasium immolavit ad arcendam Ægypti  
ferilitatem. Idem faciebat operis hospibus, teste Eu-  
lebio in Chron. & S. August. lib. 18. de Civit. cap. 15.  
Ite, ait, tempore (quo Densus imperator Argivus, Albi-  
no Minos, Artax. Erichonius, Græcia Liooxyfus li-  
bre Liber Pater, Hebræis Moyfies & Isaac) veteres, vel  
potius veteranos Rufus, jussu Divi Jovis hospites immolabat,  
quom filium Nepesini verberavit de causa ab Hercule  
occisus est. Unde & Virgil. Georg. 3.  
— Quis, ait, cum Enfrigibus aliam,  
Aut illandati id est infamis iustus Bufidris aris?  
Idem patet ex crudelitate, quam Ægyptii exerce-  
bant in Moyfem & Hebræos hospites. Exodi 1. & sequent.  
atque ex his, quæ de Ægyptiis narrat Arnobius lib. 8.  
contra Gentes, Mionius in Oclavo, Diodorus Sicul.  
lib. 2. cap. 4. & alii.

VERS. 14.

ET NON SOLUM HÆC, SED ET ALIUS QVI-  
DAM RESPECTUS ILLORUM ERAT, QUONIAM  
INVITI RECIPERE ANTEFRANOS.

VERS. 15.

QUI AUTEM CUM LÆTITIA RECEPERUNT  
HOS, QUI RISEM USI ERANT JUSTITIE, I-  
SÆVISSIMIS AFFLIXERUNT DOLORIBUS) Græcè:  
Et non solum, sed quodam visitato erit illorum, quoniam  
omnes odore respiciat extraneos. Alii vero, quos cum se-  
fivitatibus acciperent, eos tam ejusdem jure pariter faci-  
les, gravibus affluunt laboribus.

Pro respiciendo, Græcè est, *επισημαίνω*, id est, visitatio,  
inspectio, consideratio, respectus, q. d. Ægyptii non  
solum hospites in servitium redigebant, sed & in eis alia  
culpa, & inhospitalitas consideranda & respicienda oc-  
currat, quod scilicet *ισμῶν*, Græcè *επισημαίνω*, id est,  
odiosè, inimicè, invitè, terribè *επισημαίνω* extraneos,  
cum hospites hali ore & vultu sint recipiendi. Potest  
quoque visitato accipi per ratione ageodi, more, con-  
suetudine vivendi.

Aliqui hæc accipiunt de Sodomitis, ut sit secunda an-  
tithelis, quod Sodomitis invito receperint hospites, Ægy-  
ptii vero se servivè receptos esse afflixerint, ut sequitur.  
Verum nec in Græco, nec in Latino ulla hic insinuat  
antithelis. Ergo de Ægyptiis loqui pergit.

QUI AUTEM CUM LÆTITIA) Græcè *μετὰ εὐφρο-  
νίας*, id est, cum tristitudo, jactant. *Εὐφρο-  
νίας* gaudis; *ὕψαλ* Gaudiorum exultantia; *Ὀρίους* :  
Hilaritate inter festiva sacra debuit festis.

QUI EJUSDEM USI ERANT JUSTITIE) Ita  
legendum non indubitanter, est eodem redetas tenuis. Græcè  
enim est, *ἰσμοῦ*, id est, *ισμῶν* nescire, hoc est, tur-  
bibus, q. d. Ægyptii Hebræos, quos prænitis in gratiam  
Joseph festis gaudis, ludis, & festis exercebant, quos-  
que in suam Republicam receptos sui juris fecerant  
participes, ac qualicunque civitate donarunt, hos mor-  
tu Joseph contra omnes jus & fas *σεβασίμῳ* affluunt  
*δολοῦ* & laboribus, qui receduntur initio Exodi.  
An non hæc summa erat inhospitalitas, tummaque bar-  
barie fulminibus ferienda, & aquis maris rubri sus-  
focanda?

Moral. disce hic, quom immisericordia, & inhospita-  
litas Deo displicat, upote propter quam inter alia  
sceleris Sodomam, totaque Pentapoli igne celestis  
combussit, Ezech. 16. 49. ac Pharaonem cum totica-  
feris fulminavit, merisque in mari rubro. Ex adver-  
so misericordia & hospitalitas Abrahæ ipsi placuit Deo,  
ut mererit angelos hospitio recipere, quies & Saræ  
sterili filium Isaac promiserunt. Genes. 18. Sic & san-  
ctus Gregorius ob elemosinos & hospitalitatem ange-  
lum hospitio excepit, qui ei dixit Deum propter eam  
elegisse ipsum in Pontificem, ut habet ejus vita. Idem  
sanctus Gregorius 1. Dialog. cap. 11. narrat Carbonium  
Populoni Episcopum, eod quod milites hospitio excepisset  
& abscondidit, à Totia Gothorum rege urbis obie-  
ctum, sed ut illos deflexa cervice, lubanilloque humiliter  
capite ejus pedes lambere cœpit. Quo portento  
permoctum Totilam & Gothos, odium in amorem, &  
contemptum in honorem vertisse, ipsulumque in san-  
ctum magna in veneratione habuisse. Quocirca San-  
ctus Paulus Hebræos cap. 17. exhortatur dicens: *Hos-  
pitalitatem nolite oblitescere: per hanc enim servaverunt* (ali  
legunt placuerunt) *quidam angelis hospitio recepti, obi  
plura hæc de re annotavit. Ad eandem omnes urget  
sanctus Basiliius homil. 6. Hexam. exemplo cornicum,*

S. Greg.  
fastus  
Ponsifer  
ob elec-  
tionem  
Carbonii  
hospitium  
intra pre-  
sentia

que ciconias aliò volantes sub hyemem comitatur, &  
secundè ad hospitium deducunt: Corni-  
um, inquit, volantes  
velut halæ, jactantique ipsas remanant atque delin-  
unt. Quas non modo videmus, & factas se offerunt, anxios  
nosque ad vestras domos nostri ad vestras atque hostes. Cypri-  
tu argumens fuit illis: Primum, quod nulli in pre-  
sentia illis tempore nulla profectus torrens confisitur, deinde cum  
vultu arboribus redigunt, averta præstita turba pulchra nobis  
affertur. Quo apud ipsas hospitalitatis jura præstipit?  
Audiant hoc homines, hi, qui nullis hospitio homines excep-  
erant, immoque suas arboribus, & atque hinc, ne-  
que mox solo regimine progreunt, advenantque jactan-  
tium.

Cornium  
hospitium  
161.

Magnum ille S. Pachomius, cum adhuc gentilis esset  
& usica, vni Christianorum in montes translocatus tan-  
tum proliu hospitalitate, ad Christi fidem convertentan-  
tus evasit, ut religionis fundator Regulam ab anglo  
accipere speraret. Ita habet ejus vita. Ingens fuit  
primorum Christianorum hospitalitas, prædicto Pon-  
tificio & civium Romanorum, ut liquet ex Anna-  
libus Baronii, quin & etiamnum Romæ eadem viget,  
ut videre est in toto tanque copioso hospitalibus, ac  
Episcoporum, sacerdotum, religionum ceterorum-  
que peregrinorum hospitibus, quibus præter alia pluri-  
ma, familia generis tota urbs relecta est.

PERCUSSI SUNT AUTEM CÆCITATE: SI-  
CUT ILLI (Sodomitis) IN FORKUS JUSTI (Lot)  
CUM IUSTITIANE OPERI ESSENT TENE-  
BRIS (Græcè, *ἐν τῷ σκοτεινῷ* enim, id est, va-  
stis, vel immanis, vel stupore pleois, quæ Ægyptios  
reddebant percussis & stupidos, vastati, vel circum-  
diti & circumfusi tenebris) VNUS QVISQUE TRA-  
SITUM OSTIIS VVI (Græcè *ὁ ἀπὸ τοῦ οὐνοῦ*, id est, offe-  
ritur) QUÆRERAT) Aliqui ut S. Bonavent.  
Lyran. Hugo & Ribera in Sophon. 1. numer. 87. hæc  
omnes accipiunt de Sodomitis, qui cum invenerunt of-  
fium Lot, ut hospites, pelli angelos raperent ad suum li-  
bidinem, ab angelis percussis sunt cæcitate, ut offium  
Lot invenerit nequirent; Adm Ribera ex hoc Sapientis  
loco loquere Sodomitas, etiam illi proprium ardium  
Cæciperit nob potuisset.

VERS. 16.

Verum melius alii passim hæc accipiunt de Ægyptiis,  
de quibus reor præcelit: hos enim comparat Sodomitis,  
quod sicut hi cæcitate percussis offium Lot invenire  
non poterant Genes. 19. 10. sic & Ægyptii triadum ten-  
tebru, de quibus egit cap. 17. 2. & seq. involuti, offe-  
rium domorum, per que transire volebant, videre  
nequirent. Hoc enim plura verba significat, præter-  
mita fuit illi. Pro *scaturit*, Græcè est, *ὄραται*, id  
est, avideant, cæcitate: fuit hæc dispar in Sodomitis &  
Ægyptiis. In Sodomitis enim fuit interna, quæ scilicet  
eorum oculi tenebatur & obcurabantur, ut viderent  
offium Lot, sed putarent esse communem parietem,  
vel quid aliud. In Ægyptiis vero fuit caligo & tenebræ  
externæ, quæ vitium commune impediebant.

Iustis & congruis inhospitalis, qui hospites videre non  
poterant, privantur oculorum (quibus abutebantur)  
usu & visu.

IN SEPTIM ELEMENTA DUH CONVERTITUR  
DUM, q. d. dum elementa inter se commutatur, non  
natura & substantia, sed conditione & qualitate (sub-  
stantia sic se habent) SICUT IN ORGANO QUALI-  
TATIS SONUS INMUTATUR, ET OMNIA SU-  
UM SONUM CUSTODIUNT, q. d. Sicut in Pisti-  
rio, cithara, alioc musico instrumento loous unius  
chordæ, & variatione modulatioois & toni aliarum chor-  
darum, aliam & aliam harmoniam, quæ se nomen  
fortitur, licet eadem sint chordæ, idemque in se man-  
eat signalarum loous ita Deo quod studente, psallente,  
& citharizante in elementis Ægypti, idem elemen-  
tum suam naturam, proprietatem & ordinem recinetis,  
junctio alteri elemento, in ejus naturam & usum tra-  
ofere visum est. *Ægyptia enim in æquitate convertitur*  
*ut explicans subdit. Quod dixit. ver. 6. Deum*  
*in gratiam Hebræorum vivi & conditionem naturalem*  
*elementorum immutavit, idipsum, hic apta simi-  
litudine instrumenti musici declarat. Sicut enim in eo*  
*dum pulsatur, maneat tamen sono cuiusque chor-  
dæ & vocis, ex concursu toni & vocis aliarum chor-*

Cornel. in librum Sapientia. XV.

**Manna** erat Ambrosia. **BONANESCAM** J. Græcè *βίον αμβροσίαν* id est, *id est, quæ* Ambrosia, vel Ambrosiana esca id est, esca delicatissima, caelestis, & divina. Ambrosia enim à Poetis dicitur esse esca delicatissima, ac deliciosa Jovis & Deorum, sicut necesse est corpus digni potus. Unde Martialis.

**Ambrosia** Deorum esca. *Supplet ambrosia satur est, & mellare vorat.* Idem lib. 8. Epigr. 50. Domitiano Imper. qui Deus haberi volebat, proculis dat ambrosiam.

*Vesitæ, inquit, ambrosia equi meum, & polioque patrefque, Et capis Ambrosias cum Duce Roma dapes.* Et Ovidius lib. 1. de ponto Eleg. 11.

*Nectar & Ambrosiam, lactes opaliaque Deorum.* Et Catullus Epigr. 94. ait.

*Ambrosia dulci dactilis.* Nam Ilicus apud Adagographum ad illud; *Nectar spirat, sit, ambrosiam dulcedine nati nomen superare.*

**Ejus Ety-** *Hinc dicitur Ambrosia ab privativo & βροσις, id est, mortalis, interpositio = vocalitatis gratia, cò quod mortales cum non edant, vel quod qui non edierit immortales evadant. Quocirca, Ambrosia athenis dicitur is, qui cæcærit eminet quali Dii regnandus, apud Ciceroem lib. 2. de Oratore, & Ambrosius Græce idem est, quod immortalis, divinus, suavissimus, & dulcissimus. Sic nectas dicitur à νεκτος, quòd non eorum qui moriuntur, sed immortalium Deorum sit potus, aut quod νεκτος, id est puerus, vegetus & florentes efficiat, ut ex Plinio & Dioscoride ait Matthiolus lib. 1. c. 514.*

**Nectaris** *Manna ergo vocatur Ambrosia, Primum, quia erat delicatissimi saporis; Secundò, quia erat eibus caelestis & divinis ab angelis confectus, iuxta illud cap. 18. 20. Angelorum esca necesse est populum tuum. Tertio, quia Hebræos omnes in deserto sicut per 40. annos, eoque fecit vegetos, fortes, & quasi immortales per totum tempus peregrinationis sue. Quocirca videatur Gentiles à Hebræorum ligno vite, vel manna mutuati suam Ambrosiam quæ ac neperit, vel nati dicitur, quod quali viderent, omnem iustum adimat, ac Moli, quod Senes iuventutem resistere perhibebant. Vide Plinium lib. 21. c. 4.*

**Ambrosia** *Allegoricè, longè verius Ambrosia est Eucharistia, quia Primum, pia præbet omnem virtutem gratiarum & consolationem, divinarum suavitatem; Secundò, ut Angelorum hominumque beatorum (qui quæ homines in esca humanitate Christi palcuntur & beatur) imò Dei ipsius eibus. Quo enim palcitur & delectatur Pater ster-*

nus, quæ ac Spiritus sanctus, nisi in contemplatione Verbi sive Filii, in quo sunt omnes rerum idea, spiritus & delectatio? Tertio, quia Eucharistia eibus caelestis à Christo confectus, ac habet faciem immortales & divines, imò quasi Deos quosdam et res illas, quia nos transformat in Christum, iuxta illud: *Quis manducat meam carnem & bibit meam sanguinem, in me manet & ego in eo.* Et: *Qui manducat meam carnem, vivet in æternum.* Joan. 6. v. 57. 859. Quare in illud verum est illud Hesiodi & Arili. lib. 3. Neptaph. ic. xtu. 15. ceterorumque Prætorum Philoophorum & Poetarum: *Mortalis esse, qui non vescentur necitare & Ambrosia, qui vero vescentur esse immortales.* Hoc enim dicitur de Eucharistia sicut Christus loco iunctato, Quare Eucharistia est Sacramentum Sacramentorum, sacrificium sacrificiorum, delicatissimum, miraculum miraculorum, quod quotidie patrat sacerdos in Missa consecrans, & non advertit.

**IN OMNIBUS ENIM MAGNIFICENTIAE POPULUM TUUM DOMINE, ET HONORASTI, ET NON DESPERTISTI, IN OMNI TEMPORIBUS, ET IN OMNI LOCO ASSISTISTI EI.** J. Et conditio, qua conficitur Sapientiam Dei in Israelem providentiam, carnis, patrociniatum, exaltationem, citationem per manna carnisque beneficia, que celebrat, promissa Deo gratis agit. Idem facta Moyses. Deuter. 4. 7. Multò maiora beneficia, miracula, sacramenta sunt, que Deus præstat Christianis in Ecclesia militante, ac maximum erant, que præstabit in triumphante. Ipsi sit honor & decus, & gloria in omnes æternitates. Amen.

*Hinc patet sapientiam, tum reponitur & rerum publicarum, tum fidelis eiusque sitan que in Dei cultu, virtute & pietate, eamque adducere Dei favore, beneficentiam, felicitatem omnemque bonum. Unde Moyses Moriturus Israelitis id inculcans. Deut. 4. 8. Hæc inquit, est vestra sapientia & iustitias carum populis, ut ambrosia in vestra præcepta hæc dicant: In populus sapientis & intelligens, Deus magna. Nec est alia ratio tam præditi, qua habeat Deus & propinquantes sibi sicut Deus videret ad hunc cunctis observationibus vestris. Quæ est enim alia ratio si inclyte, ut habeat ceteros mortales iustaque iudicia, & universam legem, quam ego proponam vobis ante oculos vestros. Custodite itaque semper legem, & amantem tuam servate. Ne oblitiscitis verbum, quæ viderunt oculi tui, & ne excidant de corde tuo simulæ dictis vobis hæc.*

# INDEX SACRÆ SCRIPTURÆ.

71. 1. Deus iudicium tuum regi da, &c. iudicare pauperes in iudicio. 6. 1. c
77. 7. Ut ponas in Deo spem suam & mandata eius assequantur. 10. 2. a
77. 17. Pater Angelorum manducavit hominem. 149. 4. b
81. 1. Deus stetit in medio deorum in medio autem deos dissipavit. 7. 2. c. 143. 1. c
83. 9. Anni nostri sicut aranea meo disabuntur dies annorum nostrorum in ipsa, septuaginta annis. 36. 2. 3
90. 10. Cùm ipse sum in tribulatione. 157. 1. 3
93. 9. Qui plausit autem, non sedet? aut qui finxit oculum non considerat? 15. 2. b
101. 4. Defecerunt sicut fumus dies mei. 76. 3. d
106. 1. Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordis eius. 8. 2. 0
106. 4. Ascendunt usque ad celos, & descendunt usque ad abyssos intus eorum in malis tabeantibus. 188. 2. u
110. 10. Intellectus bonus omnibus facientibus eum. 30. 2. 2
111. 4. Misericors, & misericors, & iustus Dominus. 175. 2. c
71. In memoria eterna eris iustus. 60. 2. u
111. 13. p. Tabesce me sicut zelus meus, quia oblitus sum verbum inimici mei. 17. 2. 0
137. 7. Adorabimus in loco, ubi steterunt pedes eius. 219. 2. u
138. 7. Quod libo & spiritu tuo, & quo & facis tu iustitiam. 15. 2. c
8. Si accidero in calum, tu illic es, si descendero in infernum ades. 200. 2. b
15. Et substantia mea in inferioribus terræ. 99. 2. b
144. 16. Impies omne animal benedictione. 218. 1. b

## EX PROVERBIIS.

- Cap. 2. v. 1. Ego sapientia habeo in consilio & eruditio interitum cogitans. 13. 2. b
15. Per me reges regnant & legum conditores iusta decernunt. 135. 1. b
10. 4. Egredietur operata est manus remissa, manus autem fortium divitias parat. 140. 2. 8
11. 21. Custodit iusto substantiam peccatorum. 158. 2. b
16. 1. Iustus firmavit solium. 174. 1. 1
17. 3. Sicut igne probatur argenteum, & aurum camino, ita corda probat Dominus. 46. 1. 2
18. 1. Impius cum in profundum venerit peccatorum contemnit. 112. 2. 0
25. 27. Remittit maiestatis opprobrat in gloria. 112. 2. d
29. 4. Rex iustus erigit terram, via avarus destruet eam. 6. 2. b
31. 17. Operata est consilio manuum suarum. Manuum suam misit ad fortis & digiti eius apprehenderunt fatum. 131. 2. c

## EX ECCLËSIASTE.

- Cap. 1. v. 2. Vanitas vanitatum, & omnia vanitas preter amare Deum, & illi tollere. 178. 1. d
7. 17. Noli esse iustus multum & noli arguere plerumque oportet. 9. 2. c. 175. 2. c
10. 12. Si mordet serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui occultè detrahit. 200. 2. 8

## EX CANTICO CANTICORUM.

- Cap. 1. v. 1. Circulet me oculo uti sui. 77. 2. 8
3. Reddi diligit. 7. 1. 0
2. 9. In ipse fiat post parietem nostrum respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos. 175. 2. c
5. 1. Surgam & circumibo civitatem per vicus, & plateas quærum quem diligit anima mea. 82. 2. b
6. 4. Averte oculos tuos à me, quia ipse me volare fecerunt. 105. 2. b
7. 1. Quid videbis in Solimie, nisi charos cultorum. 135. 2. d
8. 6. Fortis est et mors dilectio, dura sicut infernus amulatio. 129. 2. c